
VY_32_INOVACE_PRV3_7_04 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šablona III/2- Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

POVĚSTI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



VY_32_INOVACE_PRV3_7_04 
 

Základní škola Moravany,okres Brno-venkov, příspěvková organizace 
ANOTACE 

Šablona:   III/2 

Název:   Inovace a zkvalitnění výuky prostřednictvím ICT 

Téma:    Pověsti 

  Žáci se seznámí s pověstí, s významem slova 
pověst. 

Autor: Jana Kroupová 

Očekávaný výstup: 

  

Seznámení se s pověstí O Čechovi. Učí se 
vyhledávat informace v textu. 

Klíčová slova:   pověst, praotec Čech, Říp 

Druh u čebního materiálu:  Pracovní list 

Cílová skupina:   Žák 1. stupně ZŠ 

Typická v ěková skupina:   3. ročník ZŠ 

Použité zdroje a 
materiály:   

žádné 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VY_32_INOVACE_PRV3_7_04 
 

Pověst o Čechovi 
 
Vidíme skupinu lidí v dlouhých šatech. Jsou již unaveni, zřejmě putují dlouho. 
V čele kráčí stařec s dlouhými vlasy a mohutným plnovousem. Krajina je 
rovná, uprostřed teče řeka. Procházejí asi Polabskou nížinou, je však úplně 
jiná, než ji známe dnes. Široké lány polí v ní nejsou, zato hlubokým lesem se 
lidé jen obtížně prodírají. Za nimi se rozkládá hluboký les, vpředu 
vystupuje ze zalesněné roviny hora, později pojmenovaná Říp. Skupina 
dochází k jejímu úpatí. Na tvářích všech je vidět únava. Z ranců vytahují 
skromný pokrm, po večeři se ihned ukládají k spánku. Na úsvitu se vypravuje 
stařešina rodu s několika druhy na vrchol hory. Když se vracejí zpět, vítají je 
soukmenovci jásotem. Stařec k nim vztahuje ruce a hovoří: „To je ta země, 
kterou jsme hledali. Bude v ní dost místa pro všechny. V lesích je hojnost zvěře 
i včel, v řece hojnost ryby. Obětujeme bohům, že jsme tento požehnaný kraj 
nalezli. Jak jej chcete nazvat?“ „Tvým jménem nechť se nazývá,Čechu, tvým,“ 
ozval se dav jednohlasně. Naše země nese jméno praotce Čecha dodnes. 
 
 
1. Podle textu odpověz na otázky. 
 
Po kom se nazývá naše Země? _____________________________________________ 
 
Kde se usadil kmen Čechů? _______________________________________________ 
 
Jak se jmenuje hora, na kterou vystoupil praotec Čech? _________________________ 
 
Jakou nížinou procházeli na své cestě? ____________________________________ 
 
 
 
 
2. Vylušti křížovku a dozvíš se, jak se jmenovala řeka z pověsti. 
 

Lidé se prodírají hustým              

Skromný pokrm vytahují z             

Staří Čechové svým bohům často                    

Na horu Říp vystoupil praotec        
 
 
 
Doplň slovo z tajenky: 
Krajina je rovná. Uprostřed teče řeka ______________________. 
 
 



VY_32_INOVACE_PRV3_7_04 
 
3. Podle zvýrazněných vět v pověsti nakresli obrázek.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VY_32_INOVACE_PRV3_7_04 
Řešení 
 
1. Podle textu odpověz na otázky. 
 
Po kom se nazývá naše Země?                  po praotci Čechovi 
 
Kde se usadil kmen Čechů?      pod horou Říp 
 
Jak se jmenuje hora, na kterou vystoupil praotec Čech?  hora Říp 
 
Jakou nížinou procházeli na své cestě?   Polabskou nížinou 
 
 
 
 
2. Vylušti křížovku a dozvíš se, jak se jmenovala řeka z pověsti. 
 

Lidé se prodírají hustým     L  E  S  E  M 

Skromný pokrm vytahují z   R A   N  C  Ů  

Staří Čechové svým bohům často   O B   Ě  T  O  V  A  L  I 

Na horu Říp vystoupil praotec   Č  E  CH 
 
 
 
Doplň slovo z tajenky: 
Krajina je rovná. Uprostřed teče řeka Labe. 
 


